
Abstrakt 

Vztahy mezi Tureckem a Izraelem reprezentují jeden z nejvíce fascinujících 

fenoménů ve Středním Východě. Turecko bylo prvním muslimským státem, jenž 

uznal existence Izraele v roce 1949. Od této doby se za poslední století budovalo 

partnerství vedoucí ke vzniku mnoha strategických aliancí, které však na základě 

mnoha vlivů slábnou. Obecně platí, že hlavním faktorem oslabení turecko-izraelských 

vztahů se stal útok Izraele na okupované území Gazy. Operace Lité Olovo, izraelská 

ofenziva, trvala po dobu tří týdnů od prosince 2008 do ledna 2009. Tato diplomová 

práce si dává za cíl prozkoumat tuto otázku z širší, tím pádem i komplexnější 

perspektivy, a dále take stanovit rozhodující příčiny rozpadu vzájemného partnerství. 

Práce identifikuje hlavní příčiny úpadku vztahů ze specifického pohledu 

geopolitických okolností v průběhu let 2003 až 2013. 

 

Klíčová slova 

Aliance; Neorealizmus; Turecko-Izraelské vztahy; zahraniční politika; Turecko; 

Izrael; AKP; geopolitika; Blízky východ 

 
	  


